
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN PARCO INCLUSIVO PRESSO L'AREA VERDE 
ATTREZZATA COMPRESA TRA VIA TOSI E VIA FALCONE - FRAZ. OLCELLA

Nr. Progr.

Seduta NR.

 18 

14/02/2023

 7 

Data

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno QUATTORDICI del mese di FEBBRAIO alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 14/02/2023 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 

UN PARCO INCLUSIVO PRESSO L'AREA VERDE ATTREZZATA COMPRESA TRA VIA TOSI E VIA 
FALCONE - FRAZ. OLCELLA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Sulla relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Giovanni Rigiroli; 
 

Visti gli atti di indirizzo di questa Amministrazione Comunale con i quali la stessa richiede la 
realizzazione di nuove attrezzature ludiche presso il parco giochi di via Tosi angolo Via Falcone, nella 
frazione Olcella, le quali dovranno prevedere una inclusività anche da parte di bambini portatori di handicap, 
nonché di un percorso inclusivo per l’accesso alle stesse. 

 
Richiamato l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 20.06.2022 con oggetto: 

“APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI 
PARCO GIOCHI INCLUSIVO PRESSO L'AREA A VERDE PUBBLICO ATTREZZATA COMPRESA FRA VIA 
TOSI E VIA FALCONE NELLA FRAZIONE DI OLCELLA IN BUSTO GAROLFO”. 

 

Richiamato il Bando Regionale “Anno 2022 - Parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, 
strutture semiresidenziali per disabili, servizi in ambito sportivo” per il quale è stata presentata istanza con esito 
negativo. 

 
Considerato che tra gli interventi previsti dai prospetti allegati al Documento Unico di Programma per 

l’anno 2023 è stato reinserito l’intervento denominato “realizzazione attrezzature ludiche inclusive“. 
 
Richiamato il Bando Regionale “Anno 2023 - Parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, strutture 

semiresidenziali per disabili, servizi in ambito sportivo” a cui questa Amministrazione Comunale intende partecipare. 
 

Ritenuto di procedere con l’approvazione di un nuovo progetto definitivo dei lavori di  
“REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO PRESSO L'AREA A VERDE PUBBLICO ATTREZZATA 
COMPRESA FRA VIA TOSI E VIA FALCONE NELLA FRAZIONE DI OLCELLA IN BUSTO GAROLFO”, al 
fine di consentire l’esecuzione degli interventi di cui sopra e di presentare nuova istanza ai sensi del Bando 
Regionale “Anno 2023 - Parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici accessibili, strutture semiresidenziali per disabili, servizi in 
ambito sportivo” a cui questa Amministrazione Comunale intende partecipare” sopra richiamato; 

 
Visto l’allegato progetto definitivo, relativo alle opere di “REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI 

INCLUSIVO PRESSO L'AREA A VERDE PUBBLICO ATTREZZATA COMPRESA FRA VIA TOSI E VIA 
FALCONE NELLA FRAZIONE DI OLCELLA IN BUSTO GAROLFO”, redatto dall’Ufficio Demanio  di questo 
Ente, composto dai seguenti elaborati: 

 

 Relazione tecnico-descrittiva;  

 Relazione sociale; 

 Computo Metrico Estimativo ed Elenco prezzi unitari; 

 Tavola di progetto; 

 Quadro economico; 

 Cronoprogramma degli interventi. 
 
 

Dato atto che l’allegato progetto modifica quello approvato in linea tecnica con atto di deliberazione della 
Giunta Comunale n. 81 del 20.06.2023. 
 

Visto in particolare il quadro economico del suddetto progetto, così composto: 
 

Opere a base d’asta  euro 30.147,23 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta euro 622,00 

Totale opere a base di gara euro 30.769,23 

IVA 4%  euro 1.230,77 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 14/02/2023 

 

TOTALE euro 32.000,00 

 

che troverà copertura al cap. 21561 del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza, 
da finanziare come segue: 

- quanto a € 30.000,00 con contributo regionale; 
- quanto a € 2.000,00 con fondi propri di bilancio – proventi concessioni cimiteriali. 

 
Dato atto che gli interventi di cui sopra ricadono su aree di proprietà Comunale e che pertanto gli 

stessi non comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza. 
 

Visto il verbale di validazione del progetto redatto in data 13.02.2023 redatto dal Responsabile Unico 
del Procedimento; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 

     Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 2022/2024; 
 
     Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Demanio e 
Patrimonio Immobiliare; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare in linea tecnica, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione, l’allegato progetto definitivo, relativo alle opere di 
“REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO PRESSO L'AREA A VERDE PUBBLICO ATTREZZATA 
COMPRESA FRA VIA TOSI E VIA FALCONE NELLA FRAZIONE DI OLCELLA IN BUSTO GAROLFO”, 
redatto dall’Ufficio Demanio  di questo Ente, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnico-descrittiva;  

 Relazione sociale; 

 Computo Metrico Estimativo ed Elenco prezzi unitari; 

 Tavole di progetto; 

 Quadro economico; 

 Cronoprogramma degli interventi; 
 

2. di approvare il seguente quadro economico dell’opera: 
 

Opere a base d’asta  euro 30.147,23 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta euro 622,00 

Totale opere a base di gara euro 30.769,23 

IVA 4%  euro 1.230,77 

TOTALE euro 32.000,00 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 32.000,00 trova imputazione al cap. 21561 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza e verrà finanziata come segue: 
- quanto a € 30.000,00 con contributo regionale; 
- quanto a € 2.000,00 con fondi propri di bilancio – proventi concessioni cimiteriali; 

 
4. di dare atto gli interventi in progetto ricadono su aree di proprietà Comunale e che pertanto gli stessi non 

comportano l’avvio di procedure espropriative o occupazioni di urgenza; 
 
5. di dare atto che l’intervento di cui in oggetto rientra tra quelli inclusi nel Documento Unico di 

Programmazione 2022/2024 e che il progetto di cui al sub 1) modifica quello approvato con atto di 
deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 20.06.2023; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 14/02/2023 

 

6. di autorizzare il Sindaco a richiedere il contributo regionale di cui in premessa;   
 
7. di demandare al Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare gli adempimenti conseguenti. 
 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
Allegati: 

1. Relazione tecnico-descrittiva;  
2. Relazione sociale; 
3. Computo Metrico Estimativo ed Elenco prezzi unitari; 
4. Tavole di progetto; 
5. Quadro economico; 
6. Cronoprogramma degli interventi; 
7. Verbale di validazione. 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 14/02/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 18 del 14/02/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCO INCLUSIVO PRESSO L'AREA VERDE ATTREZZATA COMPRESA TRA VIA TOSI E VIA 
FALCONE - FRAZ. OLCELLA

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Arch. GIUSEPPE SANGUEDOLCE

Data   13/02/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



P

ALTALENA

PANNELLO SENSORIALE

UFFICIO TECNICO - Geom. Paola Morlacchi

ESISTENTE






















		2023-02-16T15:13:29+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2023-02-17T08:31:27+0100
	BIONDI SUSANNA




